熊本 372,102 114,013 258,089 257,860 392,406 167,609 224,797 224,555

大分 294,314 80,199 214,115 213,934 253,420 124,835 128,585 128,429

宮崎 284,636 70,750 213,886 213,711 239,584 102,863 136,721 136,574

鹿兒島 414,250 112,072 302,178 301,923 406,172 159,173 246,999 246,749

沖? 274,470 68,495 205,975 205,806 229,741 102,230 127,511 127,370

合計  21,106,965 10,527,566 10,651,429 10,639,451 20,535,225 12,789,869 7,745,356 7,732,720

資料來源：日本總務省，網址  http://www.soumu.go.jp/s-news/2002/020726_6.html#02。

以項目來看，基準財政需要額就道府縣而言，包括警察費、建設費(道路橋
樑費、河川費、港灣費、其他土木費等)、教育費(中小學校費、高等學校費、特
殊教育學校費等)、厚生勞動費(如生活保護、社會福利、衛生費、高齡者保健福
利費、勞動費等)、產業經濟費(農業、林野、水產、工商等行政費)、其他行政費
(企劃振興費、徵稅費、恩給費、其他等費用)、災害復舊費、地方債償還費等八
大項經費範圍。

而基準財政收入額的計算公式為：基準財政收入額=道府縣普通地方稅(法定
外普通稅除外)以及汽車取得稅及輕油領取稅按標準稅率計算之收入預計額之
80%+消費讓與稅之收入預計額之 80%+其他地方讓與稅(地方道路讓與稅、石油
瓦斯讓與稅、航空機燃料讓與稅)之收入預計額+國有資產等所在都道府縣交付金
按標準稅率計算之收入之 80%。至於給予 20%的保留財源，是為了鼓勵其努力
徵稅。

特別交付稅則是為了彌補普通交付稅不足應付的情況，例如 1.依基準財政需
要額的計算方法，無法涵蓋特別財政需要情況；2.依規定所計算的基準財政收入
額之中，有顯然過大算入財政收入者；3.交付稅額的算定日期後，發生災害等有
特別財政需要的情形；4.有財政收入減少或其他特別情事者。但是，可歸責於地
方政府的財政營運上的責任，及基於獨自實施政策上的理由，而增加財政需要或

第四章   國外中央與地方財政劃分的經驗

 131

減少財政收入者，不列入計算對象內75。
以表 4-9 說明平成 14 年(2002 年)日本地方特別交付金之算定結果。日本地
方特別交付稅在都道府縣分配額度約為 23億日元，比去年成長 1.1%左右；在市
町村分配額度約為 67億日元，下降-0.1%。

表 4-9：日本地方特別交付金之算定結果(平成 14年，2002年)

單位：億丹、%

區分 平成１４年度(Ａ) 平成１３年度(Ｂ) 成長率
(Ａ／Ｂ－１)

都道府縣 2,376 2,350 1.1
市町村 6,660 6,668  -0.1
合計 9,036 9,018 0.2

資料來源：日本總務省，網址  http://www.soumu.go.jp/s-news/2002/020726_6.html#02。

說   明：小數點後四捨五入。

地方交付稅係來自所得稅、法人稅(公司所得稅)及酒稅收入之部分比例，及
扣除讓與部分後消費稅收入之部分比例，與香菸稅收入之部分比例等數額之合

計。至於此五種國稅定率之核算，係按每年度財政計劃上預算額為基準，故各年

度間定率容有變動(參見表 4-10)，但大致穩定。由於該款項可支應一般之歲出，
且經費用途不受限制，故甚受地方團體依賴與歡迎76。

75參閱陳清秀，〈稅捐立法權與稅捐收益權歸屬〉，《財稅研究》，民 86.01，頁 62-90；馬駿，〈政
府間財政轉移支付--九個國家的比較  (上)〉，《財稅研究》，民 86.03，頁 24。

76參閱劉春堂等，〈韓日地方稅制考察研究報告〉，《財稅研究》，民 81.05，卷 24期 3，頁 63-66。

台灣地區中央與地方財政劃分之研究

 132

表 4-10：日本歷年各項國稅稅目撥入地方交付稅比率
單位：%

會計年度 個人所得稅 法人稅 酒稅 消費稅 菸稅

1954 19.874 19.874 20.0
1955  22.0

1956  25.0

1957  26.0
1958  27.8

1959  28.5

1960  28.8
1962-1964  28.9

1965  29.5

1966-1988  32.0
1989-1996  32.0  24.0 25.0

1997-1998  32.0  29.5 25.0

1999 32.0 32.5 32.0 29.5 25.0
2000- 32.0 35.8 32.0 29.5 25.0
資料來源：Hiromitsu Ishi.(2001).The Japanese Tax System.3 rd ed.p.370；加藤治彥，《圖說日本財政》，

平成 13(2001)，頁 96，轉引自朱澤民，〈從日本地方交付稅制度評析我國財政收支劃

分法修正草案〉，《財稅研究》，民 91.09，卷 34期 5，頁 12。

(二)地方讓與稅
地方讓與稅為地方稅特定財源之一種，形式上雖劃歸為國稅，由中央國稅稽

徵機關加以徵收之後，再以讓與方式將收入之全部或一部復歸地方團體專款使

用。如地方道路稅，其設立旨在籌措整建地方道路之財源，今為轉讓其稅收予以

特定地方使用，乃另立地方道路讓與稅因應。

國稅之消費讓與稅亦同。此稅是因日本於 1988 年實施新制加值型營業稅負
消費稅)，並納入國稅，而同時取消或減輕地方消費稅，且為彌補地方財源之損
失下，五分之一消費稅收入以讓與稅形式分配予地方使用，其中都道府縣占

6/11，市町村占 5/11。都道府縣的部分，就其總額的 1/4按照各都道府縣的人口，
3/4 按照各都道府縣的從業者人數分配。市町村的部分，其總額 1/2 按照各市町
村的人口，1/2 按照各市町村的從業人數分配。此項分配方式，乃是考量消費稅
課稅對象的消費行為，可以使用消費者的住所地及消費服務的發生地兩個指標，

加以把握。
日本中央政府有感於地方分權的壓力，擬議將中央應分配的財源，直接劃歸

地方。因此，有廢除消費讓與稅，創設地方消費稅之構想。惟分管國稅及地方稅

第四章   國外中央與地方財政劃分的經驗

 133

之總務省77制定新稅目雖具共識，惟對於「稅收主體」、「徵收權限」及「分配方
法」仍有爭議，最後透過協商方式，確定徵收權限由地方政府以條例方式，將其